menggunakan Software SAP 2000 yang dapat membantu merencanakan gedung 

tahan gempa. 

Dengan hasil perencanaan ini didapatkan dimensi struktur balok induk 25 

cm    x 40 cm, balok anak 20 cm x 15 cm, tebal plat 11 cm, kolom 40 cm x 40 cm, dan 

pembangunan gedung operasional membutuhkan biaya sebesar Rp 

1,215,000,000.00 (Satu miliar dua ratus lima belas juta rupiah).    

Kata kunci: Bandar Udara Melalan Kalimantan Timur,Gedung Operasional, 

SRPMM, SAP 2000, RAB 

ABSTRACT 

ANALYSIS OF THE SUPER STRUCTURE PLANNING OF OPERATIONAL 

BUILDINGS IN UPBU CLASS III MELALAN, EAST KALIMANTAN 

By :

[...]

The resulting design resulted in the main beam structure measuring 25 cm 

x 40 cm, the sub-beam measuring 20 cm x 15 cm, the slab thickness measuring 11 

cm, and the columns measuring 40 cm x 40 cm. The construction of the operational 

building required a cost of Rp 1,215,000,000.00 (one billion two hundred and 

fifteen million rupiah). 

Keywords: Melalan Airport, East Kalimantan, Operational Building, SRPMM, SAP 

2000, RAB